
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 759 
30 settembre 2020 

 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

Iscrizioni elenco in house  

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 

dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 

settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Viste 
   
    le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 

 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

 
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
  

 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –

Id) 

1. 
COMUNE DI MEZZOCORONA (CF 

00177020229)  

FUNIVIA MONTE DI 
MEZZOCORONA S.R.L. (CF 

80008990220) 

n. 13253 del 12 
febbraio 2018, ID 

367 

2. 

COMUNE DI NOVELLARA (CF 
00441550357) per sé e per gli altri 
Enti soci che seguono: COMUNE DI 

BORETTO 00439040353 
COMUNE DI BRESCELLO

 00449220359 
COMUNE DI GUALTIERI

 00440630358 
COMUNE DI GUASTALLA

 00439260357 
COMUNE DI LUZZARA

 00443430350 
COMUNE DI POVIGLIO

 00440380350 
COMUNE DI REGGIOLO

 00440760353 

S.A.BA.R. SERVIZI SRL (CF: 
02460240357) 

n. 18211 del 27 
febbraio 2018,  ID 

480 

3. 

CO.S.R.A.B. CONSORZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI AREA 

BIELLESE (CF 81016510026), in 
nome e per conto degli Enti locali 

ricadenti nel Consorzio che seguono: 
COMUNE DI ANDORNO MICCA

 00335290029 
COMUNE DI AILOCHE

 82004010029 
COMUNE DI BENNA
 81003850021 

COMUNE DI BIELLA
 00221900020 

COMUNE DI BIOGLIO
 00229290028 

COMUNE DI BORRIANA
 81005410022 

COMUNE DI BRUSNENGO
 00389360025 

S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA AREA 
BIELLESE S.P.A.  (CF: 

02132350022) 

n. 30073 del 6 
aprile 2018, ID 696 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI CALLABIANA
 81000450023 

COMUNE DI CAMANDONA
 83000110029 

COMUNE DI CAMBURZANO
 00392760021 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO
 81021460027 

COMUNE DI CANDELO
 81001790021 

COMUNE DI CAPRILE
 00384930020 

COMUNE DI CASAPINTA
 83000370029 

COMUNE DI CASTELLETTO CERVO
 00432790020 

COMUNE DI CAVAGLIÀ
 00326680022 

COMUNE DI CERRETO CASTELLO
 83003130024 

COMUNE DI CERRIONE
 81019360023 

COMUNE DI COGGIOLA
 82000890028 

COMUNE DI COSSATO
 83000070025 

COMUNE DI CREVACUORE
 82001090024 

COMUNE DI CURINO
 83000870028 

COMUNE DI DONATO
 81002930022 

COMUNE DI DORZANO
 00380100024 

COMUNE DI GAGLIANICO
 00202080024 

COMUNE DI GIFFLENGA
 80008580021 

COMUNE DI GRAGLIA
 00266350024 

COMUNE DI LESSONA
 00241280023 

COMUNE DI MAGNANO
 81002050029 

COMUNE DI MASSAZZA
 81005450028 

COMUNE DI MASSERANO
 00241500024 

COMUNE DI MEZZANA 
MORTIGLIENGO 83000390027 

COMUNE DI MIAGLIANO
 81002150027 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

COMUNE DI MONGRANDO
 00392750022 

COMUNE DI MOSSO
 00538350026 

COMUNE DI MOTTALCIATA
 00374120020 

COMUNE DI MUZZANO
 00381700020 

COMUNE DI NETRO
 00384810024 

COMUNE DI OCCHIEPPO INFERIORE
 00351490024 

COMUNE DI OCCHIEPPO SUPERIORE
 81001490028 

COMUNE DI PETTINENGO
 81003150026 

COMUNE DI PIATTO
 83000970026 

COMUNE DI PIEDICAVALLO
 00390570026 

COMUNE DI POLLONE
 81002130029 

COMUNE DI PONDERANO
 00373340025 

COMUNE DI PORTULA
 82001450020 

COMUNE DI PRALUNGO
 00328170022 

COMUNE DI PRAY 00351920020 
COMUNE DI QUAREGNA

 83000830022 
COMUNE DI RONCO BIELLESE

 00390240026 
COMUNE DI ROPPOLO

 81002530020 
COMUNE DI ROSAZZA

 00390580025 
COMUNE DI SAGLIANO MICCA

 00394740021 
COMUNE DI SALA BIELLESE

 81003810025 
COMUNE DI SALUSSOLA

 81065860025 
COMUNE DI SANDIGLIANO

 81005750021 
COMUNE DI SOPRANA

 83000470027 
COMUNE DI SORDEVOLO

 81001870021 
COMUNE DI SOSTEGNO

 82002270021 
COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE

 83000330023 



 

 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI TAVIGLIANO
 81002310027 

COMUNE DI TERNENGO
 00390220028 

COMUNE DI TOLLEGNO
 81001530021 

COMUNE DI TORRAZZO
 81002410025 

COMUNE DI TRIVERO
 00382960029 

COMUNE DI VALDENGO
 83001090022 

COMUNE DI VALLANZENGO
 83000910022 

COMUNE DI VALLEMOSSO
 00382950020 

COMUNE DI VALLE SAN NICOLAO
 83000930020 

COMUNE DI VEGLIO
 83001770029 

COMUNE DI VERRONE
 81005790027 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE
 83001790027 

COMUNE DI VILLA DEL BOSCO
 80006940029 

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE
 81005730023 

COMUNE DI VIVERONE
 81002470029 

COMUNE DI ZUBIENA
 81065100026 

COMUNE DI ZIMONE
 81000630020 

COMUNE DI ZUMAGLIA
 00390230027 

4. 
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

(CF 00397470873)  
PUBBLISERVIZI S.P.A. (CF 

04363250871 

n. 46114 del 30 
maggio 2018, ID 

952 

5. 
dal COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO 

(CF 81003590593)  
MULTISERVIZI MONTICELLI S.R.L. 

(CF 02446880599) 

n. 52374 del 16 
giugno 2018,  ID 

993 

6. 
COMUNE DI FOGGIA (CF 

00363460718)  
AM SERVICE SRL A SOCIO UNICO 

(CF  03490310715) 

n .59288 del 5 
luglio 2018, ID 

1022 

7. 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO (CF 00360140446)  
AZIENDA MULTI SERVIZI SPA a 
socio unico (CF  01219810445) 

n. 0061284 del 11 
luglio 2018, ID 

1026 

8. 
INFOMOBILITY S.P.A. (CF 

02199590346)  
IT CITY US SPA (CF 95152320636) 

n. 0062053 del 13 
luglio 2018, ID 

1034 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  6   

9. 

AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE ADRIATICO ORIENTALE - 

PORTO DI TRIESTE (CF 
00050540327)  

PORTO DI TRIESTE SERVIZI S.r.l a 
socio unico (CF 01159270329) 

n. 63454 del 18 
luglio 2018, ID 

1043 

10. 
COMUNE DI ARZACHENA (CF 

82000900900)  

GE.SE.CO. ARZACHENA - GESTIONE 
SERVIZI COMUNALI S.R.L. in 

acronimo "GE.SE.CO. ARZACHENA 
S.R.L. (CF 02117340907) 

n. 67506 del 1° 
agosto 2018, ID 

1065 

11. 
COMUNE DI DIANO MARINA (CF 

00247790082)  
GESTIONI MUNICIPALI SPA (CF 

01320870080) 

n. 69045 del 7 
agosto 2018, ID 

1071 

12. 
AUTOMOBILE CLUB CATANIA (CF 

00134130871)  
ACISERVICE SRL (CF 03486360872) 

n. 12334 del 14 
febbraio 2019, ID 

1799 

13. 
REGIONE SICILIANA (CF 

80012000826)  

IRFIS - FINANZIARIA PER LO 
SVILUPPO DELLA SICILIA SPA a 
socio unico (CF 00257940825) 

n. 63454 del 28 
agosto 2020, ID 

3254 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 settembre 2020  

DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
COMUNE DI 

MEZZOCORONA (CF 
00177020229) 

in ragione degli affidamenti in house a 
FUNIVIA MONTE DI 

MEZZOCORONA S.R.L. (CF 
80008990220) 

2. 

COMUNE DI NOVELLARA 
(CF 00441550357) anche 
per conto degli enti di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a S.A.BA.R. SERVIZI SRL (CF 
02460240357) 

3. 

CO.S.R.A.B. CONSORZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI 

AREA BIELLESE (CF 
81016510026) anche per 
conto degli enti di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA 

AREA BIELLESE S.P.A.  (CF 
02132350022) 

4. 
CITTA' METROPOLITANA DI 

CATANIA (CF 
00397470873)  

in ragione degli affidamenti in house a PUBBLISERVIZI S.P.A. (CF 
04363250871 

5. 
dal COMUNE DI MONTE 

SAN BIAGIO (CF 
81003590593)  

in ragione degli affidamenti in house a MULTISERVIZI MONTICELLI 
S.R.L. (CF 02446880599) 

6. 
COMUNE DI FOGGIA (CF 

00363460718)   
in ragione degli affidamenti in house a AM SERVICE SRL A SOCIO 

UNICO (CF  03490310715) 



 

 

7  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

7. 
COMUNE DI SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO 
(CF 00360140446)  

in ragione degli affidamenti in house a 
AZIENDA MULTI SERVIZI SPA 

a socio unico (CF  
01219810445) 

8. 
INFOMOBILITY S.P.A. (CF 

02199590346)  
in ragione degli affidamenti in house a IT CITY US SPA (CF 

95152320636) 

9. 

AUTORITA' DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO ORIENTALE - 
PORTO DI TRIESTE (CF 

00050540327)   

in ragione degli affidamenti in house a 
PORTO DI TRIESTE SERVIZI 

S.r.l a socio unico (CF 
01159270329) 

10.
COMUNE DI ARZACHENA 

(CF 82000900900)  
in ragione degli affidamenti in house a 

GE.SE.CO. ARZACHENA - 
GESTIONE SERVIZI 

COMUNALI S.R.L. in acronimo 
"GE.SE.CO. ARZACHENA S.R.L. 

(CF 02117340907) 

11.
COMUNE DI DIANO 

MARINA (CF 00247790082)  
in ragione degli affidamenti in house a GESTIONI MUNICIPALI SPA 

(CF 01320870080) 

12.
AUTOMOBILE CLUB 

CATANIA (CF 
00134130871)  

in ragione degli affidamenti in house a ACISERVICE SRL (CF 
03486360872) 

13.
REGIONE SICILIANA (CF 

80012000826)   
in ragione degli affidamenti in house a 

IRFIS - FINANZIARIA PER LO 
SVILUPPO DELLA SICILIA SPA 

a socio unico (CF 
00257940825) 

 
 

           

 
 

Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

              Depositato presso la Segreteria del Consiglio il giorno 8 ottobre 2020 

Per il Segretario Maria Esposito 

 

 
 

Rosetta Greco   

    Atto firmato digitalmente 


